Уголовное дело №1-90/2023 (12302009503000050) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2023-000502-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Заозерный 8 июня 2023 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н.,

Защиты в лице адвоката – Косиян И.В. «коллегии адвокатов Рыбинского района Красноярского края», предоставившей ордер № от 08.06.2023г. и удостоверение №,

Подсудимой ФИО1,

При секретаре Берг Т.В.,

А также потерпевшего Потерпевший №1,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>,

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 17.02.2023г. применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника ЛО МВД России на 

<

адрес> подполковника полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 назначен на должность младшего инспектора специализированной группы по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) линейного пункта полиции на станции Заозерная Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская. В соответствии с пунктами 5, 11 части 1 статьи 12, пунктами 1, 2, 8, 13 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, полицейским для выполнения возложенных на них обязанностей предоставлено право требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, иное служебное помещение; составлять протоколы об административных правонарушениях. В соответствии с п.п.6, 7, 8, 10, 11 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛО МВД России на 

<

адрес> полковником полиции ФИО5, полицейский Потерпевший №1 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренном федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; составлять, в пределах своей компетенции, протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, назначать административное наказание, в пределах своей компетенции, в соответствии с частью 1 статьи 28.6 КоАП РФ, в виде предупреждения на месте совершения правонарушения, без составления протокола об административном правонарушении; осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр, находящихся при них вещей при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества; доставлять в установленном порядке граждан, находящихся в общественных местах в зоне поста (маршрута) в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке в медицинские организации. Таким образом, младший инспектор специализированной группы по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) ЛПП Заозерная ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 является действующим должностным лицом органов внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном правоохранительном органе (полиция), наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут местного красноярского времени, ФИО1, находясь в здании железнодорожного вокзала станции Заозерная, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нарушила требования в области транспортной безопасности, а именно, отказалась пройти досмотр вещей при входе в здание железнодорожного вокзала станции Заозерная, проводимый сотрудниками транспортной безопасности, в связи с чем в ее действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.11.15.1 КоАП РФ. Во исполнение своих должностных обязанностей Потерпевший №1, находясь в здании железнодорожного вокзала станции Заозерная, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незамедлительно обратился к ФИО1 с требованием прекратить совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.11.15.1 КоАП РФ и проследовать в зону досмотра, расположенного на входе на вокзал станции Заозерная с целью проведения административного разбирательства. В ответ на указанные правомерные действия Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут местного красноярского времени у ФИО1, находящейся на железнодорожном вокзале станции Заозерная, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - полицейского Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя задуманное, ФИО1 действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к представителю власти, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей и с целью противостоять нормальному функционированию правоохранительной деятельности, связанной с пресечением совершения правонарушений, с целью причинения телесных повреждений, а именно применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут местного красноярского времени, находясь в здании железнодорожного вокзала станции Заозерная, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нанесла Потерпевший №1 не менее четырех ударов рукой в область кисти левой руки, не менее двух ударов руками в область груди и удар ногой по фалангам пальцев левой ноги, а также неоднократно толкала его, причинив своими действиями последнему физическую боль. Своими умышленными действиями ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении инспектора СГООП ЛПП 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласилась и заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в настоящем судебном заседании.

Судом было установлено: 

-что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ;

-ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой.

Защитник подсудимой – адвокат Косиян И.В. данное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель – старший помощник Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н. и потерпевший Потерпевший №1 против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения ей преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении и квалифицирует её действия по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает её полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, её состояние здоровья (гипертония), что не судима, на учетах не состоит, осуществляет уход за престарелой матерью, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений возможно без изоляции её от общества и с учетом тяжести совершенного преступления считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в пределах санкции статьи, с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ.

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и на основании этого закона назначить ей наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: 

-СД-диски с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела в сроках его хранения.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в 

<

адрес>вой суд, через Рыбинский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденная вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.